
 
 

DETERMINA N.                /2019 

 

 

 

Pagina:    1  di  4 
OGGETTO: Partecipazione ASI alla 12a Conferenza Spaziale “European Space Conference” - 
Bruxelles, 21 e 22 gennaio 2020 – Locazione Spazio Espositivo – CIG ZC329BD9D5l 

 
 

IL RESPONSABILE DELEGATO 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana 

(ASI)” e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli 

enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive 
modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia 
spaziale italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 
9 marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi 
dell’art. 3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modificato, da ultimo, con la 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 138 del 20 luglio 2017; 

- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 
2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 
2017; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica decennale dell’ASI 2016-2025 (DVS) approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016; 

- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018; 

- il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario 
Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 
2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana 



 
 

DETERMINA N.                /2019 

 

 

 

Pagina:    2  di  4 
OGGETTO: Partecipazione ASI alla 12a Conferenza Spaziale “European Space Conference” - 
Bruxelles, 21 e 22 gennaio 2020 – Locazione Spazio Espositivo – CIG ZC329BD9D5l 

 
 

e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.2 del 3 maggio 2019 avente ad oggetto 
“Determinazioni relative all’incarico di Direttore generale dell’Agenzia Spaziale Italiana”;  

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 
2019 ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario Straordinario 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018; 

- il decreto direttoriale n. 15 del 20 gennaio 2017 concernente il conferimento di delega al Dr. 
Aldo Lucisano dei provvedimenti di competenza UIS, per l’affidamento di contratti per 
servizi e fornitura sotto soglia di cui all’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016, fino ad massimo di 
euro 40.000,00 iva esclusa per singolo atto; 

VISTI il decreto del Commissario Straordinario n. 2/2019 del 21/1/2019 e la Delibera del CdA 
n. 15 /2019 del 1 luglio 2019 di approvazione del documento di integrazione della 
programmazione annuale delle attività di comunicazione istituzionale anno 2019; 

VISTA la richiesta CI/REU/2019/116 del 5 settembre 2019, a firma del Responsabile di Unità, 
con la quale si comunica quanto segue: 
- il documento di programmazione annuale delle attività di comunicazione istituzionale e 

public engagement 2019 – prevede la partecipazione di ASI a congressi e eventi di settore 
organizzati da enti esterni nazionali e internazionali; 

- per tali eventi si prevede una partecipazione con l’allestimento di corner espositivi 
preallestiti e l’acquisto di pacchetti di servizi connessi, in genere denominati “Partnership 
Package; 

- il 21 e 22 gennaio 2020 si terrà, al Palazzo d’Egmont di Bruxelles, la 12a Conferenza 
Spaziale, organizzata con il patrocinio del Presidente dell’Unione Europea, Jean-Claude 
Juncker, dal titolo “European Space Conference: New decade, Global Ambitions: Growth, 
Climate, Security and Defence ”.  

- la conferenza darà la possibilità agli stakeholder europei operanti nel settore aerospaziale 
di discutere lo stato dell’arte dello sviluppo, a medio e lungo termine, dei programmi 
spaziali europei nonché della diffusione dei servizi spaziali in molte attività economiche e 
sociali anche in settori di interesse pubblico incluso quello della sicurezza e della difesa; 

- i principali temi sui quali verterà la conferenza saranno i seguenti:  
• EU Flagship Programme: new stage; 
• Space 4.0: next steps; 



 
 

DETERMINA N.                /2019 

 

 

 

Pagina:    3  di  4 
OGGETTO: Partecipazione ASI alla 12a Conferenza Spaziale “European Space Conference” - 
Bruxelles, 21 e 22 gennaio 2020 – Locazione Spazio Espositivo – CIG ZC329BD9D5l 

 
 

•  Space data: availability and uses; 
• Science & Industry; 
•  New space: what new European approach; 
• European launchers; 
• Security & safety in outer space; 
• European defence; 
• Cyber defence; 
•  Cybersecurity; 
•  European Defence Fund; 
•  Space governance; 
•  Space economic diplomacy; 
•  Connectivity; 
•  GovSatCom; 
•  in-orbit manufacturing & operations; 
• Exploraition; 
• Digitalisation; 
• Artificial Intelligence; 
•  Brexit. 

TENUTO CONTO CHE: 
- con la sopracitata nota si richiede la locazione di uno spazio espositivo tramite affidamento 

diretto alla società Business Bridge Europe, Ente organizzatore dell’evento nonché unico 
proprietario degli spazi espositivi; 

- la società sopracitata ha quantificato la spesa ione in € 8.000,00 IVA 22% esclusa da versare 
separatamente in Italia; 

- con comunicazione del 12 settembre 2019 il Presidente dell’ASI ha fornito il suo benestare 
in merito alla partecipazione dell’ASI all’evento in questione; 

CONSIDERATO quindi necessario impegnare la somma di € 9.760,00 IVA inclusa da versare 
separatamente in Italia sul capitolo 1.03.02.02.999.01. “URP” CRAM DGN.03. REU 
“RELAZIONI ESTERNE E URP” Ob-Fu 02.002.005. “Relazioni esterne e sostegno di attività 
culturali” Centro di Costo S08. “RELAZIONI ESTERNE E URP” del preventivo finanziario 
decisionale e gestionale 2019 e triennale 2019-2021; 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii; 



 
 

DETERMINA N.                /2019 

 

 

 

Pagina:    4  di  4 
OGGETTO: Partecipazione ASI alla 12a Conferenza Spaziale “European Space Conference” - 
Bruxelles, 21 e 22 gennaio 2020 – Locazione Spazio Espositivo – CIG ZC329BD9D5l 

 
 
PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all’assunzione 
dell’impegno di € 9.760,00 IVA inclusa da versare separatamente in Italia, nell’ambito di 
quanto richiesto dal RUP in data 5/9/2019; 

DETERMINA 
a) la locazione degli spazi espositivi in merito alla partecipazione dell’ASI alla 12^ “European 

Space Conference”, che si terrà a  Bruxelles il 21 e 22 gennaio 2020, ex art. 36 comma 2 lett. 
a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 

b) l’emissione del relativo ordinativo di fornitura a favore della società Business Bridge 
Europe per un importo pari ad € 8.000,00 IVA esclusa; 

c) l’assunzione dell’impegno di € 9.760,00 IVA inclusa, da versare separatamente in Italia, sul 
capitolo 1.03.02.02.999.01. “URP” CRAM DGN.03. REU “RELAZIONI ESTERNE E URP” 
Ob-Fu 02.002.005. “Relazioni esterne e sostegno di attività culturali” Centro di Costo S08. 
“RELAZIONI ESTERNE E URP” del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2019 e 
triennale 2019-2021; 

d) il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Francesco REA in qualità di Responsabile 
dell’Unità REU. 
 

 
IL RESPONSABILE DELEGATO 

Dr Aldo Lucisano 


	VISTI:
	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 9 marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi dell’art. 3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modi...
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica decennale dell’ASI 2016-2025 (DVS) approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016;
	- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018;
	- il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.2 del 3 maggio 2019 avente ad oggetto “Determinazioni relative all’incarico di Direttore generale dell’Agenzia Spaziale Italiana”;
	- il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2019 ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario Straordinario dell’Agenzia Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018;
	- il decreto direttoriale n. 15 del 20 gennaio 2017 concernente il conferimento di delega al Dr. Aldo Lucisano dei provvedimenti di competenza UIS, per l’affidamento di contratti per servizi e fornitura sotto soglia di cui all’art. 36 del D.Lgs n. 50/...
	VISTI il decreto del Commissario Straordinario n. 2/2019 del 21/1/2019 e la Delibera del CdA n. 15 /2019 del 1 luglio 2019 di approvazione del documento di integrazione della programmazione annuale delle attività di comunicazione istituzionale anno 2019;
	- il documento di programmazione annuale delle attività di comunicazione istituzionale e public engagement 2019 – prevede la partecipazione di ASI a congressi e eventi di settore organizzati da enti esterni nazionali e internazionali;
	- per tali eventi si prevede una partecipazione con l’allestimento di corner espositivi preallestiti e l’acquisto di pacchetti di servizi connessi, in genere denominati “Partnership Package;
	- il 21 e 22 gennaio 2020 si terrà, al Palazzo d’Egmont di Bruxelles, la 12a Conferenza Spaziale, organizzata con il patrocinio del Presidente dell’Unione Europea, Jean-Claude Juncker, dal titolo “European Space Conference: New decade, Global Ambition...
	- la conferenza darà la possibilità agli stakeholder europei operanti nel settore aerospaziale di discutere lo stato dell’arte dello sviluppo, a medio e lungo termine, dei programmi spaziali europei nonché della diffusione dei servizi spaziali in molt...
	- i principali temi sui quali verterà la conferenza saranno i seguenti:
	- con la sopracitata nota si richiede la locazione di uno spazio espositivo tramite affidamento diretto alla società Business Bridge Europe, Ente organizzatore dell’evento nonché unico proprietario degli spazi espositivi;
	- la società sopracitata ha quantificato la spesa ione in € 8.000,00 IVA 22% esclusa da versare separatamente in Italia;
	- con comunicazione del 12 settembre 2019 il Presidente dell’ASI ha fornito il suo benestare in merito alla partecipazione dell’ASI all’evento in questione;
	CONSIDERATO quindi necessario impegnare la somma di € 9.760,00 IVA inclusa da versare separatamente in Italia sul capitolo 1.03.02.02.999.01. “URP” CRAM DGN.03. REU “RELAZIONI ESTERNE E URP” Ob-Fu 02.002.005. “Relazioni esterne e sostegno di attività ...
	a) la locazione degli spazi espositivi in merito alla partecipazione dell’ASI alla 12^ “European Space Conference”, che si terrà a  Bruxelles il 21 e 22 gennaio 2020, ex art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm...
	b) l’emissione del relativo ordinativo di fornitura a favore della società Business Bridge Europe per un importo pari ad € 8.000,00 IVA esclusa;
	c) l’assunzione dell’impegno di € 9.760,00 IVA inclusa, da versare separatamente in Italia, sul capitolo 1.03.02.02.999.01. “URP” CRAM DGN.03. REU “RELAZIONI ESTERNE E URP” Ob-Fu 02.002.005. “Relazioni esterne e sostegno di attività culturali” Centro ...
	d) il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Francesco REA in qualità di Responsabile dell’Unità REU.

		2019-09-12T17:17:10+0200
	Lucisano Aldo


		2019-09-12T17:18:08+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




